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ГЕНЫ НЕКРОЗА У ПШЕНИЦ Т. АЕ8Т1УИМ 

(Первый список летальных генов)

Изучение гибридною некроза имеет определенное научное значение. 
Это интересный объект для исследования явлении генетической компле­
ментации, освещения генеалогии видов и сортов пшеницы, выяснения за­
кономерностей географической локализации генов некроза, исследования 
влияния генотипа, и в особенности генов, определяющих образ жизни 
растений на комплементарные гены и силу их аллелей у различных био­
типов. Представляет большой интерес изучение этой проблемы и в се­
лекционном аспекте. Знание генетической структуры сортов необходимо 
селекционерам для более правильного подбора родительских форм.

Выяснено, что многие замечательные сорта пшеницы являются но­
сителями летальных генов и в том числе генов некроза [2, 3, 6, 7, 14].

При правильном сочетании сортов можно избегать гибридного нек­
роза. Некоторые комбинации высокопродуктивных гибридов с некроти­
ческим генотипом могут иметь нормальный фенотип и быть использова­
ны в гетерозисной селекции.

В лаборатории генетики растений АрмНИИЗ изучаются сорта ми­
ровой коллекции (полученные из ВИР-а и др. научно-исследовательских 
учреждений, госселекстанций и опытных станций Советского Союза), но 
факторам летальности, и в особенности с целью выявления у сортов до­
минантных генов некроза. В работе использовались соответствующие 
։естеры по генам №| и №2 с определенными индексами силы аллелей 
•тих генов. Сорта группировали по генам некроза, по степени проявления 

некроза, в некоторых случаях определяли и силу аллелей соответствую­
щих генов.

В табл. I приведены сорта озимой .и яровой пшемлпц Т. ае.чНсшп, не­
сущие гены некроза.

Из изученных 88-ми сортов мягких озимых пшениц 30 имеют ген \е2, 
5 сортов несут ген №е|.

Иная картина наблюдается у яровых сортов: из 34-х сортов—нодии 
имеет ген некроза \те2, а 10—

Отдельную группу составили остальные 74 сорта озимой и яровой 
пшеницы, у которых доминантные гены некроза не обнаружены. Ниже 
в табл. 2 приводятся эти сорта.

В отношении сортов этой группы следует иметь в виду, что по мере 
обнаружения сильных тестеров, вероятно, у некоторых из них будут най­
дены гены некроза.
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Таблица 1
Сорта пшениц Т. aestivum, несущие доминатные гены некроза

№ ката­
лога ВИР

Названия сортов, образцов 
и линий

Факторы 
некроза И ронсхождение

Озимые

39911 Местная
411 17 Весел о-Подол я некая 499

NeJ
Ne*

24767

44183
41651
31919
38517
15197
38289

Сафендаки
Sanprospero
Erythroleucon
ВИР 463*** [7]
ДС 2444/2
Колхозница
Московская 2453** [9]
Пшенично-пырейный гибрид 599

Хе1 
Ne™ 
Ne* 
Ne? 
Ne?
Ne3 
Ne?
Ne3

40236
40232 
41197
41404 
28032 
38465
41148 
42771
38408 
41647
38263 
43034 
40876 
40691
42745 
42635
37826

45172
43862
38275

Осетинская Г—720
Осетинская 4
Бендеры 602
Местная
Местная
Куусику
Пуук
Лютесценс
Курзас 4
Lutescenc
Крмзы-бугда
Hermerslebener VIII
Ржано-пшеничный гибрид 34 19
Ржано-пшеничный гибрид 47/ 19
Milturuni
Wygnaka
Ocemka
Vilmoren 53
Moksson* 113|
Bolgar 628/9
Bolgar 19—16
Panonnia
Lutescens 11
Erythrosperm um
Сибирская 1105

Ne? 
Ne?
Ne3 
Ne?f 
Ne2 
Ne?
Ne.> «rt
Ne?
Neo art
Ne.V 
Ne*1 л e2
Ne2 
Ne? 
Ne?
Ne-> w
Ne?
Ne? 
Ne? 
Ne?
Ne?
Ne-» art
Ne"
Ne^ 
Ne"' 
Ne,Г'

РСФСР—Ростовская обл.
РСФСР Весело-Подолянск.

on. станция 
Таджикская ССР 
Италия

РСФСР—Ленинград ВИР 
РСФСР Ленинград ВИР 
РСФСР Ленинградская область 
РСФСР Московск. обл.
РСФСР ПИИ Центр, нечерно* 

земн. полосы
РСФСР Сев.-Осет. АО 
РСФСР Сев.-Осет. АО 
Молдавская ССР 
Молдавская ССР 
Казахская ССР 
Эстонская ССР 
Йшгевская ГСС 

Литовская ССР
Латв. ССР Срендская ГСС 
Укр. ССР—Закарп. обл. 
Азербайджанская ССР 
ГДР 
ГДР
ГДР 
ФРГ 
Польша 
Польша 
Франция 
Франция 
Болгария 
Болгария 
Югославия

" сорта, у которых ген некроза обнаружен другими акторами, а характерн՜ 
стика его и сила аллели определены нами.

В скобках указаны литературные источники.
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3

41173
23838
44829
44923

42229
5518
5640
25555
35652
34056
431 OS

$lpoRbie

Скала** 113] 
Miltu rum 
Opal** |9J 
Janezkij Probat 
Ferrugineum 
Velutinum 19,5518 
Erythroleucon 
Wandilia** [9] 
Banle 14 
Quality 
Frontana** |9]

Ne* 
Nej” 
Ne J" 
Ne* m 
Ne*1” 
Nej" 
Ne*’ 
Ne * 
Ne* 
Ne* 
Ne1”

РСФСР—Тулунская I՝СС
Пакистан
ФРГ
ФРГ
Китай
11идия
Индия
Австралия
Австралия
Австралия
Бразилия

сорта, у которых определение гена подтверждено нами.

Табл и и а 2
Сорта пшеницы Т. aestivuni, у кот >рых гены некроза не обнаружены

№ ката-. Названия сортов, образцов
та ВНР I и ЛИНИЙ

2

Озимые

Происхождение

3

2438 
43904 
40231

38125 
40307 
40310

9379 
41808 
43061 
41255 
42763 
41645

41650
40939
41449
41506
40990
41496
43735 
4'2063

44341
36605

Ульяновка 
Червонная 
ППГ ֊186

Казачинскаи
Caesium 
Осетинская 4 
Caesium 
Г ориая 

9

Галицкая
Ферруiimeyм 59
Ферругинеум
Ферру гпнеум | |я
Эритроспермум J J 
БЦ 23
Эритроспермум
Бендерская 
Тигина 698 
I1играаристатум 
Эритроспермум 
Эритросперму м — местный 
Эритроспермум 
Турцикум 
Грекум 289 
Гибрид 57 
Эрнстроспермум

PC Ф С1 *— У л ья н о вс к а я обл а ст ь 
РСФСР—Воронежская область 
РСФСР НИН Центр, р-ов нечерноземной 

полосы
РСФСР Краснодарский край
РСФСР Дагестанская АССР
РСФСР Северо-Осетин. с/х он. станция 
РСФСР Адыгейская АО 
У ССР — Иваново-Франков. обл.
УССР—Львовская обл. И И ИЗИ Ж
УССР—Закарпатская обл.
УССР՝—Закарпатская обл.

УССР—Закарпатская обл

УССР Белоцерковская он. селен, станция 
УССР—Белоцерковская он. селей. станция 
Молдавская ССР 
Молдавская ССР 
Молдавская ССР 
Молдавская ССР 
Молдавская ССР 
Молдавская ССР
А «ССР— 11ахичеванская АССР
i «бекская ССР—Красноводопадская ГСС 
Казахская ССР 
Казахская ССР Восточный Казахстан
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1

36607 
38399
26401
40198 
43035
40692 
34762 
43183 
42862 
41560 
42824
42824

39395 
45174
38385 
36608 
44825 
27938

Эрнтроспермум 
Caesium 3/10 
Carsten Dichkopl \ 
Lutescens 
Qualitas 
Lutescens 
Dubrava 
Высоколпговка 
Эритроспермум 
Юбилейная 1 
Эрнтроспермум 
Ферру։ пнеум 
Lg Mura 
Lg 5994/66 
Osk 69/6 
Osk 69/11 
Osk 69/7 
Bekulja 
Backa 
Dubrava 
Li bi 11ula 
Грекум 2718 
Эрнтроспермум 
Ml Ituru in 
Лютее пенс 
Эрнтроспермум 
Эрнтроспермум 
Эрнтроспермум

131

популяция

Казахская ССР—Восточный Казахстан
ГрузССР—ГСС
ФРГ
ФРГ
ФРГ
ГДР
Польша
Польша
Болгария ч
Болгария

Болгария

К)։ ославня
К)| ославил 
Югославия 
К)։ ославня 
Югославия 
Югославия 
Югославия 
Югославия 
Италия
США

Я р о в ы e

36598
38505 
44960 
44967 
44961
44966 
44991
44537 
44769 
44488
13268 
25532 
44590 
39544 
39544
6414
5568 
25712 
55713
23838 
5640
38497
34057

У'да pi ища
Скороспелка улучшенная
Ruinkers Weinen
Nos Norko
Re ter Lowe
Strubes grano
Pl orcllo
Fortunello
Fenotypo
Dirk 48
A m by
Canberra
Panther
Leucosperni uni
Lutescens
Pusa 4
Pyrotrix 20 5568 
AI bid urn
Pusa I 12
Milturum
Bihar 124
Red egyption
Baat

РСФСР—Иркутская обл. 
РСФСР—Якутская АССР 
ФРГ 
ФРГ 
ФРГ 
ФРГ 
Италия 
Италия 
Италия 
Австралии 
Австралия 
Австралия 
Австралия 
Индия 
Индия 
Индия 
Индия 
Индии 
Индия 
Индия 
I (ндня 
США

Лаборатория генетики растений 
МСХ АрмНИИЗ Поступило 15.11 1971 г.
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Ա. Ա. ւՈւՐՏՉՅԱՆՆԵԿՐՈ9Ի ԴԵՆԵՐԸ Т. АЕЗ'ПУЦМ ՑՈՐԵՆԻ 11ՈՏ
II. մ փ ո փ ո I էք

Հիր րի դա լին նեկրոզր / ա յն տարածում Է դահ լ ցորենների մոտ։ Սև են ի 
տ վ լս։ լն ե ր ո վ տարբեր վայրերում ուսումնասիրված ցորենների 1835 սորաե֊ 
րից 48°/0-ր հանդիսանում Է նեկրոզի դեներ կրող։ նեկրոզը երկու կոմպլեմեն- 
տար դեների \ Ը յ և \ Օշ փոխազդեցության արդյունք Է։ նեկրոզի դոմինանտ 
դեներ կրոդ սորտերը միմյանց հետ խաչաձևելիս տալիս են նորմալ հատիկ­
ներ, որոնցից առաջին ս երն դում ստ արվում են նորմալ ծիլեր։ նրանց մոտ աճ­
ման տարրեր շրջաններում կարոդ են ի հայտ զալ նեկրոզի աոաջին հատկա­
նիշն ե րր :

հիբրիդային նեկրոզի ո ւս ո է մն ա ս ի ր ո լթ յո ւն ր ո լն ի ին չպ ե ս տեսական, ա յն - 
պես էլ դո ր ծն ա կան նշանակութիւն։

Ծնողական ձևերի միշտ ընտրություն կատարելու համար սելեկցիոներ­
ներին անհրաժեշտ է դիտեն ալ ցորենի տե սակն երի գենետիկա կան կառո։ ցվ ած- 
քը։

Հա յկական Երկրագործության գի տ ա-հ ե տ ա ղո տ ա կան ինստիտուտի բոպ- 
սերի զ են ե տ ի կ տ յի լաբորատորիայում ուսումնասիրություններ են տարմում 
ցորենի համաշխարհային կոլեկցիայի տեսակների մոտ նեկրոդի դեներ հայտ-

Ծեր կողմից ուսումնասիրված աշնանացան փափուկ ցորենների 88 սոր- 
տԼրՒք) 30 - ր — կրում են 1\]0շ զեն, իսկ 5 - ր' — Գարնանացան ցորենների
մոտ . ա կա ռա կ պատկերն է ստացվում ։ // / ս ո լ մն ա ս ի բվա ծ 34 սորտերից մ ե կ ր — 
ունի \ Օշ դեն, իսկ 10 - ր' —

Առանձին խմբեր են կազմում աշնանացան և դարնանացան ցորենների 
74 սորտեր, որոնց մոտ նեկրոդի դոմինանտ դեներ չեն հայտնաբերված։ Ուժեղ 
տեստերներ ունենալու դեպքում այս խմբի որոշ սորտերի մոտ, հավանաբար,
կհայտնաբերվեն նեկրոդի դոմինանտ դեներ։ 

^•յդ ուղղությամբ տարվում են համապ ա
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